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Введение

В современной биоинформатике одной из ключевых задач является восстановле­

ние первичной последовательности генома и определение его функций, то есть сборка

и аннотация генома. Аннотация — это выявление биологической информации из гено­

ма, а именно функций генов и свойств их взаимодействий. Наиболее важным этапом

аннотации является поиск (предсказание) генов, определение кодирующих последова­

тельностей в геноме. Именно этой задаче и будет посвящено основное внимание в дан­

ной работе. На данный момент для решения задачи предсказания генов разработано

множество программ, например: Glimmer [1], MetaGene [2], FragGeneScan [3], Prodigal

[4], GeneMark [5]. Однако большинство из них принимают на вход полные геномные

последовательности, что является значительным препятствием, так как зачастую сам

геном неизвестен, дано лишь множество его коротких фрагментов — ридов. Для того,

чтобы получить полную геномную последовательность из множества ридов, необходимо

решить сложную вычислительную задачу сборки генома. Возникает необходимость в

методе решения задачи предсказания генов для случая, когда дано множество ридов, не

выполняя предварительной сборки генома. Такую задачу можно эффективно решить,

используя представление множества ридов в виде графа.

В данной работе будет изучен метод FragGeneScan, основанный на скрытых мар­

ковских моделях, а также реализована его модификация, позволяющая решать задачу

предсказания генов на графах.
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Глава 1

Основные определения

Определение 1.1. Геном — строка над алфавитом 𝑄 = {𝐴, 𝐶, 𝐺, 𝑇}.

Определение 1.2. Кодон — тройка символов в геноме (нуклеотидных остатков),

единица генетического кода.

Определение 1.3. Старт-кодон — кодон, кодирующий начало трансляции белка в

рибосоме.

Определение 1.4. Стоп-кодон — кодон, который кодирует прекращение трансляции.

Типичные стоп-кодоны в ДНК — это TAA, TAG, TGA. Наиболее распространён­

ным старт-кодоном является ATG, однако встречаются и альтернативные. Последние

чаще встречаются в ДНК прокариотов, в основном это GTG и TTG.

Определение 1.5. Кодирующая последовательность — подстрока в геноме неизвест­

ной длины, начинающаяся со старт-кодона и закачивающаяся стоп-кодоном.

Формальное определение кодирующей последовательности — это сложная задача,

и на данный момент не существует точного общепринятого определения. Можно рас­

смотреть геном 𝑆 как реализацию случайного процесса. Кодирующая последователь­

ность в такой интерпретации — участок генома, конечномерное распределение симво­

лов в котором отличается от конечномерных распределениях в соседних участках.

Пусть дана строка 𝑆 длины 𝐿 > 0, состоящая из букв алфавита 𝑄 = {𝐴, 𝐶, 𝐺, 𝑇}

(нуклеотидных оснований).

Определение 1.6. Решением задачи предсказания генов для строки 𝑆 называется

множество подпоследовательностей Ω = {𝜔 = 𝑠𝑖𝑠𝑖+1 . . . 𝑠𝑗 | 𝑖, 𝑗 ∈ N, 1 6 𝑖 < 𝑗 6 𝐿},

такое, что 𝜔 ∈ Ω — максимальный по включению кодирующий участок.

Предсказание генов — это задача идентификации кодирующих участков ДНК, что

является одной из наиболее важных и сложных задач во всех проектах секвенирования

генома. Введём аппарат скрытых марковских моделей как способ формализации опре­

деления кодирующей последовательности и эффективного инструмента поиска в геноме

участков с другим распределением.
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Глава 2

Скрытые марковские модели

2.1. Определение СММ

Определение 2.1. Пусть 𝑋𝑡, 𝑌𝑡 — случайные процессы с конечными множествами

значений 𝑋 = {𝑥1, . . . , 𝑥𝑛} и 𝑄 = {𝑞1, . . . , 𝑞𝑘} соответственно. Скрытая марковская

модель (СММ) с дискретным временем — пара случайных процессов (𝑋𝑡, 𝑌𝑡), такая,

что:

• 𝑋𝑡 — однородная марковская цепь.

• P
(︀
𝑌𝑗

⃒⃒
𝑋1, . . . , 𝑋𝑗, 𝑌1, . . . , 𝑌𝑗

)︀
= P

(︀
𝑌𝑗

⃒⃒
𝑋𝑗

)︀
, ∀ 𝑗 > 1.

Тем самым распределение СММ определяется следующими компонентами:

• 𝑃 — матрица переходных вероятностей марковской цепи 𝑋𝑡.

• 𝑝 — вектор начального распределения марковской цепи 𝑋𝑡.

• 𝐵 — матрица вероятностей, где 𝑏𝑖𝑗 = P
(︀
𝑞𝑗 |𝑥𝑖

)︀
∀ 𝑖 ∈ 1 : 𝑛, 𝑗 ∈ 1 : 𝑘, — вероятность

получить событие 𝑞𝑗 при состоянии 𝑥𝑖.

Пусть задана скрытая марковская модель 𝐻 с параметрами 𝑃, 𝑝, 𝐵. Для удобства обо­

значим их 𝜆 := (𝑃, 𝑝,𝐵). Реализацию СММ можно представить как две последова­

тельности: (𝑎1, . . . , 𝑎𝐿), (𝜋1, . . . , 𝜋𝐿), где 𝑎𝑖 ∈ 𝑋, 𝜋𝑗 ∈ 𝑄. Будем называть последова­

тельность a = 𝑎1𝑎2 . . . 𝑎𝐿 путём через лежащую в основе марковскую цепь или про­

сто путём, а последовательность 𝜋 = 𝜋1𝜋2 . . . 𝜋𝐿 — последовательностью наблюдений.

Определим функцию правдоподобия P(a, 𝜋|𝜆) реализации (a, 𝜋) моделью 𝐻:

P(a, 𝜋|𝜆) = 𝑝𝑎1𝑏𝑎1(𝜋1)𝑝𝑎1 𝑎2𝑏𝑎2(𝜋2)× · · · × 𝑝𝑎𝐿−1 𝑎𝐿𝑏𝑎𝐿(𝜋𝐿).

Также определим вероятность P(𝜋|𝜆) для последовательности наблюдений 𝜋:

P(𝜋|𝜆) = max
a:|a|=𝐿

P(a, 𝜋|𝜆),

где максимум берется по всевозможным последовательностям a длины 𝐿.

Ключевую роль при работе с СММ имеет задача нахождения наиболее вероятного пути

при известной последовательности наблюдений. Рассмотрим алгоритм, который решает

такую задачу.
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2.2. Алгоритм Витерби

Пусть дана СММ 𝐻 с параметрами 𝜆 = (𝑃, 𝐵, 𝑝), множество 𝑋 = {𝑥1, . . . , 𝑥𝑛}

и алфавит 𝑄 = {𝑞1, . . . , 𝑞𝑚}, а также строка наблюдений 𝜋 = 𝑆 = 𝑠1, . . . , 𝑠𝐿, 𝑠𝑖 ∈ 𝑄,

𝑖 ∈ 1 : 𝐿, 𝐿 > 0. Необходимо найти a* = argmaxa:|a|=𝐿 P(a, 𝑆|𝜆). Задачу решает алгоритм

Витерби [6]. Определим

𝑣𝑘(1) = 𝑝𝑘𝑏𝑘(𝑠1) ∀ 𝑘 ∈ 1 : 𝑛, (2.1)

𝑣𝑘(𝑖) = max
𝑢1,...,𝑢𝑖−1∈𝑋

𝑝𝑢1𝑏𝑢1(𝑠1)𝑝𝑢1 𝑢2𝑏𝑢2(𝑠2) × . . .

× 𝑝𝑢𝑖−2 𝑢𝑖−1
𝑏𝑢𝑖−1

(𝑠𝑖−1)𝑝𝑢𝑖−1 𝑎𝑘𝑏𝑘(𝑠𝑖) ∀ 𝑖 ∈ 2 : 𝐿, 𝑘 ∈ 1 : 𝑛.

Получается, что

𝑣𝑘(𝑖 + 1) = 𝑏𝑘(𝑠𝑖+1) max
𝑙=1,...,𝑛

(𝑣𝑙(𝑖)𝑝𝑙 𝑘) ∀ 𝑖 ∈ 1 : 𝐿− 1, 𝑘 ∈ 1 : 𝑛. (2.2)

Таким образом, по начальным условиям (2.1) и рекуррентному соотношению (2.2) могут

быть вычислены 𝑣𝑘(𝑖) для 𝑖 ∈ 2 : 𝐿 и 𝑘 ∈ 1 : 𝑛. Будем называть получившуюся матрицу

𝑣 размера 𝑛× 𝐿 матрицей Витерби.

На каждом шаге рекурсии формируем множество

𝛾𝑘(𝑖) = {𝑚 ∈ N : 𝑣𝑚(𝑖)𝑝𝑚𝑘 = max
𝑙=1,...,𝑛

(𝑣𝑙(𝑖)𝑝𝑙𝑘)}, 𝑖 ∈ 1 : 𝐿, 𝑘 ∈ 1 : 𝑛.

Получаем

max
a:|a|=𝐿

P(a, 𝑆|𝜆) = max
𝑙=1,...,𝑛

𝑣𝑙(𝐿).

Все последовательности a* (если их несколько) могут быть восстановлены следую­

щей процедурой: выбираем 𝑚𝐿 ∈ 𝛾(𝐿), затем выбираем 𝑚𝐿−1 ∈ 𝛾𝑚𝐿
(𝐿 − 1), затем

𝑚𝐿−2 ∈ 𝛾𝑚𝐿−1
(𝐿 − 2), и продолжаем, пока не выберем 𝑚1 ∈ 𝛾𝑚2(1). Для найденной

последовательности a* = 𝑥𝑚1𝑥𝑚2 . . . 𝑥𝑚𝐿
выполнено:

P(a*, 𝑆|𝜆) = max
a:|a|=𝐿

P(a, 𝑆|𝜆).

Теперь можем перейти к модели интересующего нас метода.
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Глава 3

Метод FragGeneScan

3.1. Свойства и особенности алгоритма

FragGeneScan — метод прогнозирования генов, основанный на использовании скры­

тых марковских моделей. Эффективность метода сравнима с GLIMMER и MetaGene

для полных геномов и превосходит их для ридов — небольших участков генома [3].

Одна из важных особенностей метода — это корректная обработка сдвигов рамки счи­

тывания, вызванных ошибками в прочтении. FragGeneScan может предсказывать как

полные гены, так и частичные гены без старт или стоп кодона.

Введем несколько важных для понимания структуры модели определений. Дана

строка 𝑆 = 𝑠1, . . . , 𝑠𝑛 длины 𝑛 > 0, 𝑠𝑖 ∈ 𝑄 = {𝐴, 𝐶, 𝐺, 𝑇}. Введем отображение

𝑓 : 𝑄→ 𝑄, действующее по формулам : 𝑓(𝐴) = 𝑇, 𝑓(𝐺) = 𝐶, 𝑓(𝑇 ) = 𝐴, 𝑓(𝐶) = 𝐺.

Определение 3.1. Комплементарной строкой для строки 𝑆 называется строка 𝑆 ′ =

𝑠′1, . . . , 𝑠
′
𝑛, такая, что 𝑠′𝑖 = 𝑓(𝑠𝑖) ∀ 𝑖 ∈ 1 : 𝑛.

Определение 3.2. Реверс-комплементарной строкой для строки 𝑆 называется стро­

ка 𝑆 ′ = 𝑠′1, . . . , 𝑠
′
𝑛, такая, что 𝑠′𝑖 = 𝑓(𝑠𝐿−𝑖+1) ∀ 𝑖 ∈ 1 : 𝑛.

ДНК состоит из двух цепей, ориентированных азотистыми основаниями нуклеоти­

дов друг к другу. Азотистые основания одной цепи соединены с основаниями другой

водородными связями по принципу комплементарности: аденин (A) соединяется толь­

ко с тимином (T), а гуанин (G) — с цитозином (C). Поскольку принадлежность по­

следовательности конкретной цепи не определена, можно решить задачу предсказания

генов для прямой и реверс-комплементарной нуклеотидной последовательности по от­

дельности. Однако, FragGeneScan решает эту проблему другим способом, осуществляя

одновременный поиск генов в обоих цепях.
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3.2. Скрытая марковская модель FragGeneScan

Модель FragGeneScan представляет собой СММ, причём 𝑄 = {𝐴, 𝐶, 𝐺, 𝑇,∅},

𝑋 =
{︀
𝐸+, 𝐸−, 𝑆−, 𝑆+, 𝑅, 𝐼1, . . . , 𝐼6, 𝑀1, . . . ,𝑀6, 𝐷1, . . . , 𝐷6,

𝐼−1 , . . . , 𝐼
−
6 , 𝑀

−
1 , . . . ,𝑀

−
6 , 𝐷

−
1 , . . . , 𝐷

−
6

}︀
.

Состояния поделены на две группы, представляющие области генов в прямой и реверс­

комплементарной нуклеотидной последовательности. Состояния с отметкой «−» — это

состояния, относящиеся к реверс-комплементарной последовательности, остальные со­

стояния, кроме 𝑅, относятся к прямой последовательности. 𝐸 — состояние, соответ­

ствующее стоп-кодону, 𝑆 — старт-кодону, 𝑅 — не кодирующим участкам. Кодирующим

участкам отвечают 3 типа состояний: 𝑀 — состояние совпадения, 𝐼 — состояние встав­

ки, 𝐷 — состояние удаления. Распределение марковской цепи 𝑋𝑡 можно представить в

виде семи блоков (Рис 3.1, затемнённые поля), представляющие участки кодирующие

гены (i,vii), старт-кодоны (ii,v) и стоп-кодоны (iii,vi) для прямой (i-iii), реверс-компле­

ментарной (v-vii) последовательности и не кодирующих участков (iv). Выделим из 𝑋

подмножества Ω и Ω−, представляющих участки цепи, кодирующие гены.

Ω =
{︀
𝐼1, . . . , 𝐼6, 𝑀1, . . . ,𝑀6, 𝐷1, . . . , 𝐷6},

Ω− =
{︀
𝐼−1 , . . . , 𝐼

−
6 , 𝑀

−
1 , . . . ,𝑀

−
6 , 𝐷

−
1 , . . . , 𝐷

−
6

}︀
.

Состояния из Ω и Ω− используют марковскую модель второго порядка. Это означает,

что

P
(︀
𝑌𝑗

⃒⃒
𝑋𝑖, 𝑌𝑖, 0 6 𝑖 6 𝑗

)︀
= P

(︀
𝑌𝑗

⃒⃒
𝑋𝑗, 𝑋𝑗−1

)︀
, ∀ 𝑗 > 1.

Это обстоятельство делает невозможным использование алгоритма Витерби, поэтому

преобразуем множество состояний так, чтобы модель стала привычной МЦ (первого по­

рядка). Для этого достаточно в множестве состояний 𝑋 заменить Ω и Ω− на множества

Θ и Θ− соответственно, причём

Θ =
{︀
𝑍𝑍 ′

⃒⃒
𝑍,𝑍 ′ ∈ Ω, 𝑝𝑍𝑍′ > 0

}︀
, Θ− =

{︀
𝑍𝑍 ′

⃒⃒
𝑍,𝑍 ′ ∈ Ω−, 𝑝𝑍𝑍′ > 0

}︀
,

где 𝑝𝑖𝑗 — элемент матрицы переходных вероятностей 𝑋.

Обозначим ̃︀𝑋 = 𝑋 ∪ Θ ∪ Θ− ∖ (Ω ∪ Ω−) — расширенное множество состояний. Введём

ещё одно важное понятие.

8

Рис. 3.1. Распределение марковской цепи модели FragGeneScan.

Определение 3.3. GC-состав для строки 𝑆 равен доле гуанина(G) и цитозина(C)

среди всех символов нуклеотидной последовательности 𝑆.

Возьмём реализацию СММ модели FragGeneScan — строку 𝑆 = 𝑠1𝑠2 . . . 𝑠𝑁 , 𝑠𝑖 ∈

𝑄 ∀ 𝑖 и рассмотрим распределение 𝒫 отдельного символа 𝑠𝑖. Число состояний конеч­

но, и каждому символу алфавита 𝑄 можно сопоставить вероятность — 𝑝𝐴, 𝑝𝐶 , 𝑝𝐺, 𝑝𝑇

для символов A, C, G, T соответственно. Для этих значений должны быть выполнены

соотношения: 𝑝𝐴 + 𝑝𝐶 + 𝑝𝐺 + 𝑝𝑇 = 1, а также 𝑝𝐶 = 𝑝𝐺, 𝑝𝐴 = 𝑝𝑇 (так как GC-состав

одинаков для строки 𝑆 и её реверс-комплементарной строки 𝑆 ′). Таким образом, все 𝑝𝑖

могут быть определены, если известен GC-состав 𝑝𝐺𝐶 = 𝑝𝐺 + 𝑝𝐶 . Рассмотрим элементы

матрицы вероятностей 𝐵, где 𝑏𝑖𝑗 = P
(︀
𝑞𝑗 |𝑥𝑖

)︀
. Поскольку 𝑝𝐺𝐶 параметризует распределе­

ние 𝒫 , то P(𝑠𝑗 | 𝑥𝑖) = 𝑓𝑗(𝑥𝑗, 𝑝𝐺𝐶), где 𝑓𝑗 — некоторая функция. Поэтому при известных

𝑓𝑗 элементы матрицы 𝐵 параметризуются GC-составом. В модели FragGeneScan эти 𝑓𝑗
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известны, причем есть несколько наборов параметров в завимости от предполагаемой

частоты ошибок секвенирования: для 0.5, 0, 1 и 3 процентов ошибок.

3.3. Решение задачи предсказания генов при помощи модели

FragGeneScan

Итак, в модели FragGeneScan определено множество состояний ̃︀𝑋, алфавит 𝑄, а

также предварительно оценены элементы матрицы переходных вероятностей МЦ ̃︀𝑋, а

также известны функции 𝑓𝑗(𝑥𝑗, 𝑝𝐺𝐶), ∀ 𝑗 ∈ 1 : | ̃︀𝑋|. Пусть дана строка 𝑆 = 𝑠1, . . . , 𝑠𝐿

длины 𝐿 > 0, 𝑠𝑖 ∈ 𝑄 = {𝐴, 𝐶, 𝐺, 𝑇 }. В терминах скрытой марковской модели 𝑆 —

последовательность наблюдений. Посчитаем GC-состав строки 𝑆 для полного опреде­

ления параметров модели. Таким образом, для строки 𝑆 можно применить алгоритм

Витерби и найти x* = 𝑥1 . . . 𝑥𝐿 — наиболее вероятную последовательность состояний

𝑥𝑖 ∈ ̃︀𝑋, 𝑖 ∈ 1 : 𝐿. При фиксированном 𝑗 подпоследовательность 𝑠𝑗𝑠𝑗+1 . . . 𝑠𝑗+𝑁 будет

отмечена методом FragGeneScan как кодирующая, если выполнены четыре следующих

условия:

1. 𝑁 > 119 (длина гена больше 120 нуклеотидов),

2. 𝑥𝑗 = 𝑧, где 𝑧 ∈ {𝑆, 𝑆−, 𝑀1, . . . ,𝑀6 ,𝑀
−
1 , . . . ,𝑀

−
6 } — ген начинается со старт-кодо­

на или состояния совпадения,

3. 𝑥𝑘 ̸= 𝑧 ∀ 𝑘 ∈ 𝑗 + 1 : 𝑗 + 𝑁 − 1, где 𝑧 ∈ {𝑆, 𝑆−, 𝐸, 𝐸−}, — старт-кодоны и

стоп-кодоны допускаются только на краях строк,

4. 𝑥𝑗+𝑁 = 𝑧, где 𝑧 ∈ {𝐸, 𝐸−, 𝑀1, . . . ,𝑀6 ,𝑀
−
1 , . . . ,𝑀

−
6 } — ген заканчивается стоп­

кодоном или состоянием совпадения.

Опишем алгоритм, который позволяет найти соответствующие последовательности.

Алгоритм поиска кодирующих последовательностей в выравнивании. Для

простоты будем рассматривать алгоритм только прямой цепи, для реверс-комплимен­

тарной алгоритм аналогичен. Запишем алгоритм в виде псевдокода. В результате его

выполнения получим множество подпоследовательностей Ω — решение задачи предска­

зания генов для строки 𝑆.

10

Data: 𝑆, 𝑥,𝑁. (строка, оптимальный путь и их длина)

Result: Ω — список кодирующих последовательностей

Initialization: 𝑐𝑜𝑑𝑜𝑛𝑠𝑡𝑎𝑟𝑡← 0; // индикатор кодирующей последовательности

𝑑𝑙𝑒𝑛; // её длина

𝑑𝑛𝑎𝑠𝑡𝑎𝑟𝑡← 0; // позиция начала

𝑑𝑛𝑎𝑒𝑛𝑑← 0; // позиция конца

𝑠𝑡𝑎𝑟𝑡← −1; // вспомогательная переменная


[…]


цей Витерби 𝑣 равна ln
P(𝑆|𝜆)

P(𝑆|𝑅)
, где P(𝑆|𝑅) — вероятность того, что строка 𝑆 была

получена случайно (с тем же 𝐺𝐶-составом, что и у генома, из которого получена

кодирующая последовательность).

Во FragGeneScan, поскольку все вероятности при вычислении матрицы Витерби

берутся в логарифмах, значимость считается как

𝑣𝑥[𝑁−4], 𝑁−4 − 𝑣𝑥[3],3 − (𝑁𝑎 ln 𝑝𝐴 + 𝑁𝑐 ln 𝑝𝐶 + 𝑁𝑔 ln 𝑝𝐺 + 𝑁𝑡 ln 𝑝𝑇 ),

где 𝑝𝑖 — вероятность получения символа 𝑖 (определяется 𝐺𝐶-составом генома), а 𝑁𝑖 —

число символов 𝑖 в последовательности 𝑆, 𝑁𝑎+𝑁𝑡+𝑁𝑔+𝑁𝑐 = 𝑁 (разность вероятностей

состояния, предшедствующего стоп-кодону и состояния, следующего за старт-кодоном,

за вычетом логарифма вероятности случайного появления такой строки).

5.1. Тривиальный граф

5.1.1. Геном на графе

Для проверки корректности работы алгоритма взят геном 𝐸𝑠𝑐ℎ𝑒𝑟𝑖𝑐ℎ𝑖𝑎 𝑐𝑜𝑙𝑖, 𝐺𝐶-состав

генома равен 0.507. Геном был разбит на пять частей, которые были последовательно

расположены на ребрах графа (Рис 5.1).

A B C D E

Рис. 5.1
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Число последовательностей в геноме 𝐸𝑠𝑐ℎ𝑒𝑟𝑖𝑐ℎ𝑖𝑎 𝑐𝑜𝑙𝑖

На самом деле 4305

FragGeneScan на геноме 4565

Алгоритм на графах 4565

Таблица 5.1. Сравнение результатов.

В результате работы алгоритма на графах были получены такие же кодирующие

последовательности, как и в результате работы алгоритма для целого генома (см. таб­

лицу 5.1).
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Рис. 5.2. Эмпирическая функция распределения значимости кодирующих последовательностей

для 𝐸. 𝑐𝑜𝑙𝑖.

Построим график эмпирической функции распределения значимости кодирующих

последовательностей 𝐸𝑠𝑐ℎ𝑒𝑟𝑖𝑐ℎ𝑖𝑎 𝑐𝑜𝑙𝑖, рисунок 5.2 (4565 последовательностей). Как ви­

дим, значимости имеют довольно большой разброс, у распределения присутствует тя­

желый «хвост». Теперь, когда получена эмпирическая функция распределения значи­

мости, можно ввести ещё одно определение.
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Определение 5.2. Значимостью (p-value) последовательности 𝑆 = 𝑠0𝑠1 . . . 𝑠𝑁 называ­

ется P(𝑆𝑐𝑜𝑟𝑒 > 𝑆*) = 1−𝐹 (𝑆*), где 𝑆* — score строки S, а 𝐹 — функция распределения

score (эмпирическая) для генома, из которого взята данная последовательность.

5.1.2. Удаления, вставки

На том же графе был проведен тест на корректную обработку сдвигов рамки счте­

ния (при наличие вставок/удалений). Первые 4200 нуклеотидов были расположены

вдоль прямой, на каждом ребре по 1050 нуклеотидов. В таком графе было найдено

три кодирующих последовательности: с 337 по 2799, с 2801 по 3733 и с 3734 по 4198

нуклеотид со scores, равными 6610, 2509 и 1231 соответственно. Первые две последова­

тельности являются правильными, последняя же имеет правильную координату начала,

но прерывается, правильная последовательность заканчивается на 5020-ой позиции.

Возьмём параметры для геномов, в которых вероятности перехода из состояния

совпадения в состояние вставки/удаления равна 0.01 и изменим исходную последова­

тельность, пусть каждый символ может быть удалён с той же вероятностью 0.01. В

результате выполнено 47 удалений, получилось четыре кодирующих последовательно­

сти: c 341 по 636, с 640 по 1397, с 1440 по 2768 и c 3007 по 4152 нуклеотид. В первую

кодирующую последовательность попало два удаления, во вторую и последнюю — по

девять, а в третью — 15. Первые три последовательности — это участки первой пра­

вильной кодирующей последовательности, верно найдена координата её конца (с учётом

31 удаления). Вторая последовательность объединяет в себе участок второй и третью

истинные последовательности. Отметим, что шесть удалений были успешно найдены

моделью. Таким образом, большая часть истинных кодирующих последовательностей

была обнаружена (пропущен небольшой участок длиной примерно 200 нуклеотидов).

Проведем аналогичный эксперимент со вставками: пусть между любыми двумя

символами строки может оказаться вставлен символ с вероятностью 0.01. В результате

работы алгоритма выполнено 38 вставок, отмечено две кодирующих последовательно­

стей: с 342 по 3769, с 3770 по 4236 символ. До 342-го нуклеотида осуществлено пять

вставок, поэтому начало первой кодирующей последовательности совпадает с истин­

ным. В первую последовательность попала 31 вставка, (программой было найдено 18),

с учетом этого получается, что эта последовательность является объединением первых

двух истинных последовательностей. Вторая последовательность совпала с третьей ис­
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тинной, а обе вставки (позиции 3792 и 4150) были корректно обнаружены и отмечены

в скрытом пути.

Итак, вставки и удаления, конечно, вызывают проблемы при решении задачи по­

иска генов, но реализованный алгоритм на графе наследует одно из свойств метода

FragGeneScan и успешно находит кодирующие последовательности на строках со встав­

ками лишь с незначительной потерей качества.

5.2. Граф с развилками и соединениями

Для проверки корректности обработки программой структуры графа рассмотрим

следующий граф (Рис 5.3).

A B

C

D

E

F G

Рис. 5.3

ABFG (4200) ACDFG (5600) ACEG (4200)

Начало Конец p-value Начало Конец p-value Начало Конец p-value

337 2799 0.02 1 165 0.96 1 165 0.96

2801 3733 0.39 181 804 0.6 181 804 0.6

3734 4198 0.72 964 1413 0.72 979 1131 0.97

1512 1826 0.82 1215 2318 0.29

1874 2797 0.5 2329 3063 0.78

3426 4202 0.51 2707 3999 0.21

4201 5133 0.39

5134 5598 0.72

Таблица 5.2. Сравнение результатов на разных путях, в скобках указана общая длина пути.

На пути 𝐴𝐵𝐹𝐺 последовательно расположены первые 4200 нуклеотидов генома

𝐸𝑠𝑐ℎ𝑒𝑟𝑖𝑐ℎ𝑖𝑎 𝑐𝑜𝑙𝑖 (по 1400 на каждом ребре), на остальных ребрах помещены случайные
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участки того же генома. Результаты работы алгоритма отражены в таблице 5.2 (без

пути 𝐴𝐶𝐸𝐹𝐺). Первые две кодирующие последовательности в пути ABFG — правиль­

ные, последняя — участок правильной, ограничен длиной взятой последовательности.

Пути 𝐴𝐶𝐷𝐹𝐺 и 𝐴𝐶𝐸𝐺 имеют общее ребро AC, на нём и были найдены два первых

пути. Аналогично, так как последнее ребро 𝐹𝐺 совпадает у путей 𝐴𝐵𝐹𝐺 и 𝐴𝐶𝐷𝐹𝐺 на­

шлись две попавшие на эти ребра последовательности (на пути 𝐴𝐶𝐷𝐹𝐺 их координаты

сдвинуты на 1400). Наиболее значимыми (с меньшими p-value) были отмечены истин­

ные последовательности на 𝐴𝐵𝐹𝐺, а также последовательности 1215-2318, 2707-3999

на пути 𝐴𝐶𝐸𝐺. Последняя последовательность на пути с участком настоящего генома

𝐴𝐵𝐹𝐺 не получила ожидаемых значений, вероятно из-за того, что последовательность

вынуждено прервалась.

Возьмём high-GC геном 𝑅ℎ𝑜𝑑𝑜𝑏𝑎𝑐𝑡𝑒𝑟 𝑠𝑝ℎ𝑎𝑒𝑟𝑜𝑖𝑑𝑒𝑠, его 𝐺𝐶-состав равен 68.97%. Все­

го в геноме найдена 2247 кодирующая последовательность со средней значимостью,

равной 3105.6. Возьмём граф, как на рисунке 5.3 и сравним распределения значимо­

стей кодирующих последовательностей найденных в геноме 𝑅. 𝑠𝑝ℎ𝑎𝑒𝑟𝑜𝑖𝑑𝑒𝑠 и на графе,

строки на ребрах которого случайно взяты из генома. В результате получено 1970 коди­

рующих последовательностей, средняя значимость равна 702.8. Расположим на ребрах

случайные строки с таким же 𝐺𝐶-составом и такой же длины, что и в предыдущем экс­

перименте. Найдено значительно меньше, 486 кодирующих последовательностей, сред­

няя значимость равна 510.6. Сопоставим результаты трёх экспериментов, построив гра­

фик эмпирических функций распределения значимостей получившихся кодирующих

последовательностей (Рис 5.4).

Проведём аналогичный эксперимент на геноме 𝑆𝑡𝑎𝑝ℎ𝑦𝑙𝑜𝑐𝑜𝑐𝑐𝑢𝑠 𝑎𝑢𝑟𝑒𝑢𝑠, его 𝐺𝐶-состав

равен 32, 7% (low-GC). Его результаты представлены на Рис 5.5. Как видно на графи­

ках после проведённых экспериментов, значимости кодирующих последовательностей,

полученных на графах, в которых строки были взяты случайно из генома или просто

сгенерированы с тем же 𝐺𝐶-составом в среднем меньше, чем значимости исходного гено­

ма, а значит кодирующие последовательности с малым значением значимости должны

быть более тщательно проверены, и, возможно, исключены из множества кодирующих.

Выполнена проверка алгоритма на простых примерах. На графе, состоящем из

нескольких последовательно идущих ребрах (Рис 5.1) работа алгоритма аналогична

FragGeneScan на строке, результаты полностью сопадают. Вставки и удаления симво­
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Рис. 5.4. Эмпирические функции распределения значимости кодирующих последовательностей

для 𝑅ℎ𝑜𝑑𝑜𝑏𝑎𝑐𝑡𝑒𝑟 𝑠𝑝ℎ𝑎𝑒𝑟𝑜𝑖𝑑𝑒𝑠: 1) черная линия — значимости генома, 2) красная — значимости

на графе, строки на котором получены случайно из 𝑅. 𝑠𝑝ℎ𝑎𝑒𝑟𝑜𝑖𝑑𝑒𝑠, 3) синяя — значимости на

графе со случайно сгенерированными строками с тем же 𝐺𝐶-составом, что и у генома.
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Рис. 5.5. Эмпирические функции распределения значимости кодирующих последовательностей

для 𝑆𝑡𝑎𝑝ℎ𝑦𝑙𝑜𝑐𝑜𝑐𝑐𝑢𝑠 𝑎𝑢𝑟𝑒𝑢𝑠: 1) черная линия — значимости генома (2683 последовательности),

2) красная — значимости на графе, строки на котором получены случайно из 𝑆. 𝑎𝑢𝑟𝑒𝑢𝑠 (2250

последовательности), 3) синяя — значимости на графе со случайно сгенерированными строка­

ми с тем же 𝐺𝐶-составом, что и у генома (2384 последовательностей).

лов строки могут разделить полученные кодирующие последовательности на несколь­

ко частей, либо, напротив, объединиться в более длинные. При усложнении структуры

графа алгоритмом корректно находятся все пути, которые затем размечаются на коди­

рующие последовательности. Таким образом, результаты работы алгоритма на графах

соответствуют структуре графа и биологическим особенностям, и алгоритм может быть

применён для более сложных графов.
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Заключение

В ходе исследования была изучена задача предсказания генов и методы её форма­

лизации. Введено понятие скрытой марковской модели, рассмотрен алгоритм Витерби

как способ нахождения наиболее оптимального пути скрытых состояний. Также опи­

сан способ решения задачи предсказания генов при помощи алгоритма Витерби. Была

изучена скрытая марковская модель FragGeneScan и основанный на ней алгоритм ре­

шения задачи для целой нуклеотидной последовательности (генома). Описана задача

предсказания генов на графах, разработан алгоритм для её решения на ориентирован­

ных ацикличных графах, основанный на модификации алгоритма Витерби.

Удалось выполнить реализацию описанного алгоритма на языке программирова­

ния C++ и показать, что, как на простых графах, так и на графах с развилками и соеди­

нениями алгоритм даёт разумные результаты. Такой алгоритм позволяет наследовать

свойства FragGeneScan и корректно обрабатывать сдвиги рамки счтения, вызванные

ошибками при секвенировании. Было проведено несколько экспериментов на графах, на

которых были расположены как сами геномы 𝐸𝑠𝑐ℎ𝑒𝑟𝑖𝑐ℎ𝑖𝑎 𝑐𝑜𝑙𝑖, 𝑆𝑡𝑎𝑝ℎ𝑦𝑙𝑜𝑐𝑜𝑐𝑐𝑢𝑠 𝑎𝑢𝑟𝑒𝑢𝑠,

𝑅ℎ𝑜𝑑𝑜𝑏𝑎𝑐𝑡𝑒𝑟 𝑠𝑝ℎ𝑎𝑒𝑟𝑜𝑖𝑑𝑒𝑠, так и их случайные участки, либо случайно сгенерированные

последовательности. Таким образом, основным результатом данной работы является то,

что удалось показать перспективность решения задачи предсказания генов на графах

в обход сборки генома.

В дальнейшем планируется расширить класс графов, к которому может быть при­

менён алгоритм (в первую очередь на графы с циклами), а также применить алгоритм

на практике при решении задачи предсказания генов на реальных графах сборки.
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