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В настоящее время наблюдается бурный рост биоинформатики –

области знания, находящейся на стыке молекулярной биологии,

информатики и математики. Как следствие этого возникает огромное

количество принципиально новых задач, которые до этого никто не решал.

Определение кодирующих последовательностей является одной из

основных задач современной биоинформатики. Конечно же, для ее решения

уже существует целый ряд методов, которые, тем не менее, не лишены

недостатков недостатков.

Один из главных недостатков существующих подходов заключается в

том, что предсказание кодирующих последовательностей может

выполняться лишь на уже полностью восстановленной первичной

последовательности ДНК (т.е. методы ожидают на вход либо полностью

собранный геном, либо сборку генома достаточно хорошего качества).

Однако, во многих случаях полноценная сборка генома невозможна. Такая

ситуация, например, возникает при анализа (мета-)геномов природных

сообществ. Как следствие этого, некоторая часть генов может быть

пропущена, что несомненно может повлиять на получаемые выводы.

Полная информация о сборке как правило доступна в виде так

называемого графа сборки, содержащего больше информации о собираемых

геномах, нежели в несвязных фрагментах. Попову В.В. была предложена

задача изучения возможности применения скрытых марковских моделей

(СММ) для поиска кодирующих последовательной генов на графах сборки

геномов.

В рамках работы было разработано обобщение алгоритма FragGeneScan

на ацикличные ориентированные графы. Конечно, подобного рода

обобщение достаточно естественно, так как графы подобного вида

допускают топологическую сортировку, а следовательно возможно и

обобщение стандартных подходов и методов (например, алгоритма Витерби

поиска максимально правдоподобной траектории СММ) на случай входных

данных подобного рода.

Разработанный метод протестирован на наборе модельных данных

разного вида (три генома разного GC состава), что позволяет надеяться на

корректность его работы, а также на применимость к реальным данным.

К с ожалению , рабо т а напи сана до с т а т о чно т е зи с но и

непоследовательно, некоторые важные аспекты (например, детали

алгоритма FragGeneScan) в принципе не приводятся. Также отсутствуют

результаты, полученные на реальных данных. Складывается впечатление,

что автору банально не хватило времени на завершение экспериментов и

обоснование корректности полученных результатов.

В свете всего вышесказанного, считаю, что работа может быть оценена

на оценку “хорошо”.
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